
Чаваш Республики 
Варнар район.н  
администрацийе 

 

ЙЫШАНУ 

 

_______ 2014 г № _______ 
 

Варнар поселок. 

 

 

 

Чувашская Республика 
Администрация  

Вурнарского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.11. 2014  г.  №831 
 

п. Вурнары 
 

О внесении изменений в постановление  

администрации Вурнарского района от 05.07.2011  г.  № 366 

«Об утверждении Уставов муниципальных  

бюджетных общеобразовательных учреждении 

 Вурнарского района  Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь п.11 ч.1 ст.15 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г.  №  273 – ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях приведения уставов образовательных организаций в соответствие с 

действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Вурнарского района от 05.07.2011  

г.  № 366 «Об утверждении Уставов муниципальных  бюджетных общеобразовательных 

учреждении Вурнарского района  Чувашской Республики» (далее - постановление) следующие 

изменения: 

1.1. В приложениях к постановлению в Уставах:   

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вурнарская 

средняя общеобразовательная школа №1 им. И.Н.Никифорова» п. Вурнары 

Чувашской Республики;  

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вурнарская 

средняя общеобразовательная школа №2» Вурнарского района Чувашской 

Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Абызовская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Азимсирминская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Алгазинская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Большеяушская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Буртасинская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вурман-

Кибекская средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской 

Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ермошкинская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Калининская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кольцовская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кюстюмерская 



средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малояушская 

средняя общеобразовательная школа»  Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Санарпосинская 

средняя общеобразовательная школа»  Вурнарского района Чувашской Республики; 

- Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Янгорчинская 

средняя общеобразовательная школа» Вурнарского района Чувашской Республики. 

пункт 12.10. изложить в следующей редакции: 

«12.10. Педагогические работники обязаны: 

- осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать 

в полном объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины (модуля) в 

соответствии с утвержденной рабочей программой; 

- соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать требованиям 

профессиональной этики; 

- уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных 

отношений, проявлять корректность и внимательность к обучающимся, их родителям 

(законным представителям) и коллегам; 

- развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу, 

творческие способности, формировать гражданскую позицию, способность к труду и жизни в 

условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного 

образа жизни; 

- применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое качество 

образования формы, методы обучения и воспитания; 

- учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их 

здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для получения образования лицами с 

ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с 

медицинскими организациями; 

- систематически повышать свой профессиональный уровень; 

- проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в порядке, 

установленном законодательством об образовании; 

- проходить в соответствии с трудовым законодательством предварительные при 

поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а также внеочередные 

медицинские осмотры по направлению работодателя; 

- проходить в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; 

- соблюдать устав Учреждения, положение о специализированном структурном 

образовательном подразделении Учреждения, осуществляющей обучение, правила внутреннего 

трудового распорядка. 

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению трудовых 

обязанностей; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении педагогическим работником трудовых обязанностей, а также избегать 

конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

При выполнении трудовых обязанностей педагогический работник не допускает: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам 

пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или 

семейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих 

нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение. 

garantf1://12025268.5/
garantf1://12025268.225/


Педагогический работник организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в том числе в качестве индивидуального предпринимателя, не вправе оказывать 

платные образовательные услуги обучающимся в данной организации, если это приводит к 

конфликту интересов педагогического работника. 

Педагогическим работникам запрещается использовать образовательную деятельность 

для политической агитации, принуждения обучающихся к принятию политических, 

религиозных или иных убеждений либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, 

национальной или религиозной розни, для агитации, пропагандирующей исключительность, 

превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности, их отношения к религии, в том 

числе посредством сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических, о 

национальных, религиозных и культурных традициях народов, а также для побуждения 

обучающихся к действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации. 

Внешний вид педагогического работника при выполнении им трудовых обязанностей 

должен способствовать уважительному отношению к педагогическим работникам и 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, соответствовать 

общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, сдержанность, 

аккуратность. 

Нарушение педагогическим работником положений Кодекса профессиональной этики 

рассматривается на заседаниях педагогического совета Учреждения, предусмотренных уставом 

Учреждения и (или) комиссиях по урегулированию споров, между участниками 

образовательных отношений. 

Соблюдение педагогическим работником положений Кодекса профессиональной этики 

учитываться при проведении аттестации педагогических работников на соответствие 

занимаемой должности, при применении дисциплинарных взысканий в случае совершения 

работником, выполняющим воспитательные функции, аморального проступка, несовместимого 

с продолжением данной работы, а также при поощрении работников, добросовестно 

исполняющих трудовые обязанности. 

Педагогические работники несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение возложенных на них обязанностей в порядке и в случаях, которые установлены 

федеральными законами».  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя начальника отдела 

образования и молодежной политики администрации Вурнарского района – и.о. начальника 

отдела образования Тихонову М.Н. 

 

 

Первый заместитель главы администрации Вурнарского района  

-  и.о. главы администрации                                                                                            В.А. Горбунов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.Н. Тихонова 

2-52-08 

garantf1://10003000.0/

